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Seznam použitých zkratek a symbolů

Latinské názvy

acetabulum jamka kyčelního kloubu
articulatio coxae kyčelní kloub
caput femoris hlavice
ligamentum kloubní vazy
os ilium kosti kyčelní
os ischii kost sedací
os pubis kost stydká
pronace vnitřní rotace končetin
supinace zevní rotace končetin

Fyzikální veličiny

B0 [mm] vnitřní průměr jamky ve směru kolmém na směr zatížení
B′

0 [mm] vnitřní průměr jamky ve směru kolmém na směr zatížení
B1 [mm] vnitřní průměr jamky ve směru kolmém na směr zatížení
D0 [mm] vnitřní průměr jamky ve směru zatížení (před zatížením)
D′

0 [mm] vnitřní průměr jamky ve směru zatížení (po odtížení)
D1 [mm] vnitřní průměr jamky ve směru zatížení (při zatížení)
T0 [mm] šířka stěny jamky

Zkratky

BMI Body Mass Index
CAD Computer Aided Design
CCEP, CKP cervikokapitální endoprotéza
CNC Computer Numerical Control
CT Computed Tomography, počítačová tomografie
DIC Digital Image Correlation, digitální korelace obrazu
MKP metoda konečných prvků
SLS Selective Laser Sintering
STEP STandard for the Exchange of Product model data
STL STereoLithography
TEP Totální endoprotéza
OA osteoartróza
PMMA polymetylmetakrylát
UHMWPE ultravysokomolekulární polyetylen
VDC-A Vertical Double Column – Air
VDK vývojová dysplazie kyčelního kloubu
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1 Úvod
Kyčelní kloub, který je součástí dolní končetiny, je jedním z nejvýznamněších kloub-
ních spojení v lidském těle. Tento kloub má schopnost přenášet zatížení z kloubních
povrchů na hyalinní chrupavku, a díky tomu je umožněn přirozený pohyb. Nicméně
často dochází k jeho poranění, poškození či degeneraci, a důsledkem jsou nepřiměřené
bolesti.

Artroplastika se stala jednou z nejvýznamnějších chirurgických zákroků současnosti.
Nutnost podstoupení takové operace závisí především na zdravotním stavu pacienta,
který je ovlivněn jeho životním stylem, častém přetěžováním nosného aparátu, zvyšující
se obezitě apod. Výměna kyčelního kloubu může být ale potřebná i u mladých, aktiv-
ních lidí, zejména u profesionálních sportovců. Po provedení artroplastického zákroku
je pacient v ideálním případě zbaven bolesti. U některých případů však brzy dochází
k selhání implantátu, řešením je pak revizní náhrada.

Na základě zjištěných faktorů, které obecně k výměně vedly, mohly být zahájeny
nové výzkumy a vývoj dokonalejších implantátů a jejich materiálů, které musí splňovat
vysoké nároky a vyhovět potřebám pacienta. Jelikož je každý člověk jedinečný, je nutné
zvolit vhodné náhrady a materiály, které obnoví funkci kyčelního kloubu a spolehlivě
zajistí dlouhodobou životnost.

Vývoj moderních náhrad kyčelních kloubů je propojen s rozvojem jiných oblastí
souvisejích s potřebami medicínské výroby. Velkou zásluhu mají strojírenské techno-
logie, zejména rozšíření 3D tisku, pomocí kterého je v dnešní době možné realizovat
velice složité návrhy.

Tato práce je zaměřena na deformační analýzu acetabulárních komponent a je roz-
členěna do dvou hlavních částí: teoretické a praktické. Teoretická část je rozdělena do
tří kapitol, které se zaměřují na popis základní anatomie kyčelního kloubu a pohybů,
které se v tomto kloubu odehrávají. Dále navazuje historický vývoj moderní náhrady
kyčelního kloubu, základní princip artroplastické výměny kyčelního kloubu a důvody,
které tuto výměnu vyžadují a při jakých komplikacích může být provedena revizní ope-
race. Třetí kapitola uvádí technologie, které jsou při výrobě umělých náhrad využívány
a typy acetabulárních komponent, které jsou dostupné u současných výrobců. První
část práce si klade za úkol seznámit čtenáře s potřebnou teorií týkající se daného té-
matu, vyzdvihnout přednosti moderních technologií a zamyslet se nad otázkou dalšího
možného vývoje v oblasti artroplastiky.

Druhá část práce popisuje proces deformační analýzy acetabulární komponenty to-
tální endoprotézy kyčelního kloubu. Pro tento účel jsou zvoleny tři dostupné metody:
mechanické testy, u kterých se vychází z normy EN ISO 7206-12: 2016, numerický výpo-
čet pomocí MKP a metoda digitální optické korelace. Mechanické testy jsou provedeny
na zkušebních vzorcích acetabulárních jamek od kladenské firmy ProSpon, které jsou
zatěžovány pomocí pneumatického lisu. Další metodou je analýza numerického modelu
pomocí metody konečných prvků, která simuluje předešlou zkoušku. Jako poslední je
použita optická metoda s využitím digitální korelace obrazu. Účelem experimentálního
měření a numerického výpočtu je sledovat deformační chování acetabulárních kompo-
nent při jejich zatížení. V závěru práce jsou výsledky jednotlivých metod deformační
analýzy shrnuty a porovnány.
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2 Anatomie kyčelního kloubu

2.1 Základní popis kyčelního kloubu
Kyčelní kloub (articulatio coxae) představuje druhý největší kloub v lidském těle, hned
po kolenním kloubu. Tento párový kloub spojující stehenní kost (respektive volnou
dolní končetinu) s pletencem dolní končetiny (respektive s pánevní kostí) patří podle
tvaru styčných ploch, podobně jako kloub ramenní, mezi klouby kulovité.

Kloubní plochy jsou tvořeny hlavicí (caput femoris) stehenní kosti a jamkou ky-
čelní kosti (acetabulum), které jsou pokryty hladkou hyalinní chrupavkou se schopností
tlumit nárazy a vyrovnávat nerovnosti dotykových kloubních ploch. Acetabulum je zá-
roveň místem pánevní kosti, kde se stýkají všechny tři kosti, jejichž srůstem vzniká
pánev, tedy kosti kyčelní (os ilium), sedací (os ischii) a stydké (os pubis) (Obr. 1).

Obr. 1: Složky kosti pánevní: os ilium (žlutě), os ischii (modře), os pubis (červeně) [1]

Obr. 2: Stavba kyčelního kloubu [2]
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Konce kostí spojují vazivové tkáně, kterým se říká kloubní vazy (ligamenta). Tyto
vazy kolem kloubu vytváří kloubní pouzdro, které slouží taktéž jako ochrana kloubu.
Vazivová vrstva tvoří pevný vnější obal kloubního pouzdra, zesílený pomocí (Obr. 3):

• ligamentum iliofemorale – vyskytuje se na přední straně kloubu, jedná se o nej-
silnější vaz v těle, ukončuje extenzi kyčelního kloubu a brání záklonu trupu vůči
stehenní kosti; při pohodlném stoji je napjato, a pomáhá tak stabilizovat kloub;
brání také pánvi, aby nesklouzla do strany

• ligamentum pubofemorale – rozbíhá se od horního okraje stydké kosti a po dolní
ploše pouzdra jde ke stehenní kosti, připojuje se k dalším vazům, omezuje abdukci
a zevní rotaci v kyčelním kloubu

• ligamentum ischiofemorale – nachází se na zadní straně kloubu a upíná se na
zevním okraji ligamenta iliofemorale, omezuje addukci a vnitřní rotaci v kloubech

• zona orbicularis – kruhovitý vaz, který obtáčí a podchycuje hlavici femuru, ale ne-
spojuje se s ním; pokračování ligamenta pubofemorale a ligamenta ischiofemorale
[1, 3, 4, 5]

Obr. 3: Zesilující vazy (laterální pohled): (1) ligamentum iliofemorale, (2) ligamentum ischi-
ofemorale a jeho přechod do zona orbicularis, (3) ligamentum pubofemorale a jeho přechod v
zona orbicularis [1]

Malé porušení chrupavky má velký dopad na mechaniku kloubu. V dospělosti se při
poškození prakticky neobnovuje. Pro zabezpečení struktury a funkce chrupavky je dů-
ležitá její výživa. Jelikož kloubní chrupavka neobsahuje vlastní krevní cévy, je odkázaná
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na výživu z kloubního mazu. Kloubní maz (synovie) je vazká, čirá tekutina, kterou pro-
dukuje vnitřní vrstva kloubního pouzdra (synoviální vrstva). Skládá se z vody, buněk
a bílkovin a poskytuje kloubům nejen výživu, ale také zmírňuje tření styčných ploch
kloubů a zvyšuje přilnavost kloubních ploch. [6]

2.2 Pohyby v kyčelním kloubu

[…]

ověření možnosti využití numerické a optické metody při normové zkoušce.

Mechanické testy zkušebních vzorků acetabulárních komponent proběhly podle
normy EN ISO 7206-12: 2016. Během zkoušky byly testovány dva typy jamek z ti-
tanové slitiny Ti6Al4V od firmy ProSpon, které se lišily svou strukturou. U 3D tiště-
ných vzorků byla tvořena trabekulární strukturou, u obráběných pomocí plasmatického
titanového nástřiku. Zatěžování probíhalo ve třech hlavních směrech pomocí pneuma-
tického lisu, každý vzorek byl zatížen maximální silou 1 000 N. Naměřené deformace
v jednotlivých směrech byly vyhodnoceny pro oba druhy jamek zvlášť (Tab. 7 a 8)
a poté posouzeny z hlediska limitní deformace 2 %. Tato podmínka byla splněna pře-
vážně u vzorků obráběných než-li 3D tištěných. V závislosti na směru působení zatížení
bylo zjištěno, že v blízkosti otvorů se vyskytovaly větší deformace. Z hlediska druhu
jamky byly zpozorovány větší deformace u obráběných vzorků, kde vypočtená ma-
ximální hodnota činila 0,686 mm. U 3D tištěné byla tato hodnota rovna 0,500 mm.
Po odtížení zůstala plastická deformace 0,028 mm (obráběný vzorek) a 0,021 mm (3D
tištěný vzorek). Celkové výsledky byly ovlivněny měřením rozměrů zkušebních těles
pomocí digitálního posuvného měřítka a nepřesností při umísťování vzorku do lisu.

Další použitou metodou byl numerický výpočet pomocí MKP. Model kyčelní jamky
vznikal v programu Ansys SpaceClaim, kde byla opravena jeho geometrie, samotné vý-
počty probíhaly v programu Abaqus. U této metody byla důležitá příprava modelu před
spuštěním analýzy. Model byl uvažován jako elastický ze slitiny Ti6Al4V, nebyl v něm
však zahrnut titanový nástřik na povrchu jamky a malá zaoblení uvnitř jamky. Úspěš-
nost výpočtu závisela především na vytvoření dostatečně jemné sítě, tedy volbě tvaru
a velikosti prvků, správně zavedených okrajových podmínek a výkonu počítače. Zvo-
leny byly kvadratické tetra-prvky o velikosti 1 mm, zatížení bylo aplikováno podobně
jako u mechanických testů ve třech směrech. Ve směru 0° byla spočtena deformace
0,491 mm, ve směru 120° 0,499 mm a ve směru 240° vyšla 0,486 mm.

Poslední metodou byla digitální korelace obrazu (DIC), která je založena na po-
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rovnání dvou snímků, referenčního (obraz před deformací) a deformovaného (obraz po
deformaci), pomocí vzájemné korelace. Aby digitální kamery dokázaly zaznamenávat
takové deformace, bylo nutné na povrchu zkušebního vzorku vytvořit přilnavý, vysoce
kontrastní a neopakujícího se patern. K tomuto účelu byly vytvořeny dvě varianty ná-
střiku pomocí airbrush pistole. Ke snímání byla vybrána varianta s bílým podkladem
a černým bodovým nástřikem, u níž bylo dosaženo vyššího kontrastu. Pro vyhodno-
cení byly zvoleny tři oblasti měření: oblast sférické plochy jamky, stěna jamky v místě
zatížení a stěna jamky nejdále od osy zatížení. Po umístění vzorku mezi tlačné desky
optického přístroje byl vzorek postupně přitěžován po 200 N až do dosažení hodnoty
1 000 N. U této metody byly zjištěny vyšší deformace, které byly způsobeny testováním
vzorku použitého v předešlém měření. Při maximálním zatížení se maximální hodnota
posunutí rovnala 772µm a nevratná deformace po odtížení činila 220µm.

Výsledky jednotlivých analýz byly pro srovnání uvedeny v Tab. 11. Z naměřených
a vypočtených hodnot lze soudit, že nejmenších deformací bylo dosaženo u numeric-
kého výpočtu pomocí MKP a nejvyšších hodnot u metody DIC. Mechanické testy byly
výrazně ovlivněny nepřesnostmi v průběhu měření, které byly způsobeny použitou me-
řicí technikou. Naopak výsledky a úspěšnost metody DIC a MKP byly závislé již na
přípravném procesu. U MKP byla přesnost výsledků ovlivněna nastavením sítě či zjed-
nodušením modelu, kdy nebyla zahrnuta struktura s titanovým nástřikem. Navíc se
tato metoda jevila jako časově náročná z hlediska přípravy i výpočtu. Metoda DIC
si zakládala především na správném provedení paternu, který však v tomto případě
nemusel být dostatečný. Navíc mohly být výsledky deformací zkresleny tím, že byly
převzaty vzorky z předchozího experimentálního měření. Navzdory tomu ale metoda
DIC poskytla podrobnou analýzu, kterou lze využít k rozšíření jiného laboratorního
měření.

Tab. 11: Porovnání výsledků jednotlivých metod

Maximální hodnota deformace
[mm]

Mechanické testy
Směr 0° 0,607
Směr 120° 0,666
Směr 240° 0,686

MKP
Směr 0° 0,491
Směr 120° 0,499
Směr 240° 0,486

DIC 0,772

Porovnáním všech analýz se zjistilo, že výsledky vykazovaly poměrně dobrou shodu.
Nicméně pro získání přesného hodnocení MKP by bylo vhodné do budoucnosti rozšířit
řešenou úlohu i o plastickou analýzu, aby bylo možné vyhodnotit plastickou deformaci.
Metoda DIC sloužila v této práci jako zajímavé doplňující měření, ale vzhledem k
uspokojivým výsledkům je při důsledném dodržení kvality paternu a měření možné
tuto metodu využít jako rozšíření k mechanickým testům.
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