I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Deformační analýza acetabulární komponenty náhrady kyčelního kloubu
Jméno autora: Bc. Ngoc Anh Luongová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Oponent práce: Ing. Michal Síbr
Pracoviště oponenta práce: ProSpon, spol. s r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání se jeví průměrně náročné. Obtížnost může subjektivně zvyšovat nutnost seznámit se s novými analytickými metodami.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v celém rozsahu s menšími výhradami k interpretaci některých prezentovaných výsledků.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl správný, zcela v souladu se zadáním.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň odpovídá požadavkům na tento typ práce. Výpočtová část má z mého pohledu jisté rezervy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
K formální a jazykové stránce nemám žádné výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Teoretická část je zpracována kvalitně. Výběr zdrojů je adekvátní tématu. Oceňuji použití dat z registrů kloubních náhrad pro ilustraci situace na trhu. Práce s literaturou se zdá být korektní.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Prezentovaná pole posunutí na obrázcích 59 až 61 dávají tušit, že zvolené okrajové podmínky neodpovídají experimentu. K posunutí ve směru U3 dochází ve všech uzlech. V podepřené části jamky bych očekával hodnoty posuvů blízké nule, pokud se podpěra chová jako tuhé těleso resp. plocha. Kvalitněji zpracována síť z šestistěnných elementů mohla snížit časovou náročnost výpočtu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Diplomová práce zajímavě shrnuje různé možnosti analýzy deformace acetabulární komponenty kyčelního kloubu. Výborně hodnotím podrobně zpracovanou teoretickou část. Větší pozornost mohla být věnována výpočtové části práce, kde spatřuji drobné nedostatky.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete prosím, jaké materiálové parametry byly při výpočtu MKP přiřazeny plochám, přes které je aplikováno zatížení?
2. DIC zaznamenalo nevratnou změnu průměru vzorku 220 μ m ve směru zatížení. Bolo toto ověřeno dalším měřením např. posuvkou? Změna rozměrů je řádově vyšší než v případě prvního experimentu.

Datum: 26.1.2021

Podpis: